Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°215/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 18/06/25

ASSUNTO:
Tarefas complementares de Orientação de Estudos SP em Ação (9º ano
EFAF e 3ª série EM)

INTERESSADOS:

Supervisores pontos focais de OE SP em Ação, Professores Especialistas
em Currículo (PEC) Desenvolvimento Curricular de Matemática e Língua
Portuguesa, Professores de OE SP em Ação de Língua Portuguesa e
Matemática

Prezados(as),
Informamos que estão disponíveis no CMSP tarefas complementares do componente Orientação de Estudos SP em Ação
para 9º ano EFAF e 3ª série EM, referentes ao segundo bimestre.
Embora não obrigatórias, essas atividades foram elaboradas como recurso de apoio ao trabalho pedagógico em sala de aula,
alinhadas ao material didático do componente. Podem ser utilizadas tanto como instrumento de reforço dos conteúdos
trabalhados quanto, a critério do(a) professor(a), como base para a composição da segunda nota bimestral.
Os itens estão organizados em quatro tarefas, cada uma com quatro atividades, correspondentes às Missões 5, 6, 7 e 8.
Para acessá-las, utilize os respectivos ID disponíveis no sistema.
SP em Ação - 9AF - LP - Missão 5 71445185
SP em Ação - 9AF - LP - Missão 6 71446374
SP em Ação - 9AF - LP - Missão 7 71447125
SP em Ação - 9AF - LP - Missão 8 71447855
SP em Ação - 9AF - MT - Missão 5 71461901
SP em Ação - 9AF - MT - Missão 6 71465365
SP em Ação - 9AF - MT - Missão 7 71466329
SP em Ação - 9AF - MT - Missão 8 71468034
SP em Ação - 3EM - LP - Missão 5 71449122
SP em Ação - 3EM - LP - Missão 6 71452149
SP em Ação - 3EM - LP - Missão 7 71453300
SP em Ação - 3EM - LP - Missão 8 71457214
SP em Ação - 3EM - MT - Missão 5 71469508
SP em Ação - 3EM - MT - Missão 6 71473357
SP em Ação - 3EM - MT - Missão 7 71511714
SP em Ação - 3EM - MT - Missão 8 71513236
Reforçamos que, para o encerramento do bimestre, devem ser registradas duas notas para o componente:
1. A nota proveniente da Prova Paulista.
2. Uma segunda nota, de responsabilidade do(a) professor(a), que pode considerar critérios como participação, realização
das tarefas complementares ou outras atividades avaliativas.
COPED – Gestão Pedagógica/ Equipe de Recomposição
Atenciosamente,

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS